(1) Magts sueta.

Dicent ulterius mei Phaleuci
In nullo fidei magis mi esse,
Quam in Christo mihi prora puppis illo
Et nunc est et erit, patris superni
Mens, virtus, sapientia ad patrem qui
Solus mon s t rat iter, viamque nobis,
In quo complacitum fuisse patri
Testis Spiritus îlle, sub columbas
Qui forma et specie, Deus licet sit,
Sese prœbuit omnibus vitlendum
Nam Christo sine, quae salus parari
Aut mihi, aut aliis potest ?pati vult
Me isthsec, quœ patior, Deus, superbos
P'asœs, impciium, et cocrtioncs
Duri iudicis, et minas tremendas
Me nunc,ult patienter experiri.
Verum cum volet, etvidebitesse
K re nostra, animai vel utile, ista,
QuiB dixi omnu conteret, repellet,
Ac dicto citius rependet ille,
Vel cum fœnore maximo, omne damnum
Hœc cum protulcrint mci Phaleuci,
Optabunt benè Prœsidem valere,
Prolatoquo vale, ilicô In tacebunt.

Traduction libre.

A peine guéri, je saisis ma plume et envoie au Pré-
sident mes liendécasj Ilabes. Ils ne ressemblent pas à

ceux de Catulle ou de Martial. Ma Muse plus habituée
à feuilleter Bartole et Félin que Cicéron et Virgile ne
sait pas composer des vers agréables. Ilssont raboteux
mais, tels quels, ils veulent voir le visage du Président
ils se présentent à lui comme des chevreaux pétulants

au sabot tendre qui ne craignent pas d'affronter le bouc

cornu

Si vous trouvez trop mauvais ces vers, renvoyez-les
moi criblés de trous et, si ce travail est trop long,
entourez-les d'une barre tousà la fois (1). Et, si vous
me demandez pourquoi je vous en charge, c'est d'abord

pour qu'ils vous saluent puis, qu'ils vous disent que
mes trop nombreuses affaires m'accablent de mille soins
qui oppressent mon cerveau, que je n'ai plus de repos et
suis malheureux entre deux bourreaux, la crainte et
l'espérance. Mon seul espoir est en Christ il est ma
poupe et ma proue il est l'esprit, la vertu, la sagesse
de Dieu, lui seul m'indique le chemin que le Père veut
que nous suivions. L'Esprit en témoigne qui s'est mani-
festé sous l'apparence de la colombe. Sans Christ, nul
salut pour personne. 11 veut que je supporte ma souf-
france, que patiemment j'endure lasuperbedes puissants,
la dureté d'un juge impitoyable. Quand j'aurai satisfait
suffisamment, il brisera mes ennemis et réparera avec
usure le dommage souffert.

Après avoir ditcela au Président, saluez-le, mes vers,
et faites silence.

XLIV. F» 27 v°. 10 vers

In adui.atorem quemdam.
Il vous promet un livre. Qui? – L'important (2) qui

s'en va courant les portiques, les rues et les places, s'in-
troduitaux maisons des grands, va, vient, court, dit être
Cicéron et Virgile. Il écrit un livre où le Sénat de

(1) Manière ancienne d'indiquer sur les tablettesde cire les
mots défectueux, ou le bàtonncnientd'une page entière.

(2) Tabouet, probablement; quand il poursuivait IHoys-
sonné devant le Parlement de Dijon.

Bourgogne est porté aux nues. II en impose, prenez
garde il ne donnera pas un livra mais un libelle.

XLV. F0 28

An lo. Truchium.

Cette pièce est l'une des meilleures de Boyssonné.11

venait d'èlre condamné par le Parlement de Dijon. Jean
de Truehon, président de chambre â Chambéry (1),
était son ami intime. Son amitié dépassait celle de
Pylade Mais voici la Fortune qui déchire Boyssonné.
Alors Truchon doit se taire c'est beau, c'est bien, c'est
conforme à J'usage, c'est courageux! Et si Boyssonné
meurt, Truchon ornera sa tombe de violettes et de vers, et
dira « je n'ai pas voulu le secourir vivant; il est mort,
je l'honore fort pieusement, saintement et honnêtement.
Ah souviens-toi alors de changer ton nom, et au lieu
de Truchon, écris la peur».)J.

Le trait est sanglant; mais le manuscrit a eu tort de
placer après cette poésie d'une ironie puissante, deux
épitaphes plaisantes sur la mort d'un cheval pie qui avait
appartenu à Truchon.

Nullus, vis, sciat esse nunc te amicum
Boyssoni, licet illi amicus ullus
Non sit, vel melior, magisve fidus.
Ac vcntuium aliquando tempus, ut te
Vel prusqunm Pyladem queas piobare
Veriun hoc tempoio, quo Dca illa crecu

(1) Truchon, conseiller h Clianibcry depuis l'aimèo 15-19,

devint président de, ehnmble vers niara lf>52. La con-
damnation de Boyssoimôà Dijon est de juillet-août 1551.
(Voir ci-devant, p. 251 cl 223.)

Boyssonum exagitat, putas silendum,
Tutura nec tibi, commodum, aut honestutn
Esse, ostenJere te fore illi amicum.
Laudo consilium tuum, Truchi, et te
Prudenter, sapienter, addo cuncta
Illa adverbia, rite, macte, recte
Fecisse, et facere aestimabo semper.
At quid si interea tans periret
lîoyssontis, Truchîi ulla ope haud levains ?f
Cura omni, studioque destitutusé
Dices, afficerer gravi dolore,
Ornarem violisque, versibusque
Tumbam, in qua positum cadaver esset-
Vivum nolui cum iuvarc sed nunc
Boyssonum iuvo mortuiim et pereniptura.
Rursus adverbia habebis illa, factum
Hoc sanetc, atquc bonè, et pic, et probe, sed
Heus tu, penè mini cxcidebat, a te
Ne profecta sciat bonus Tabordus (1),
Nomen vertere tune tuum memento,
Atque pro Truchio repone timor.

XLVI. Fû28v°
DE Pica Truchu equo perkmpto.

Epitaphium.
Die, saxum, tumulo quis hoc tegatur ?3

Pica. Pica ?quis hoc putaret unquamV

Tam magno tumulo alitetn pusillum ?i!
A6 non ales erat. quid ergo ?– magnus
Et magni Truchij fuit caballus.
Cur hoc nomine ? quod colore nigro
Atque albo corium ibte haberet, et quod
Cursu vincerct alitum volatus.